Şekâiku’n-nu‘mâniyye adlı eserinin tercümesi ve bazı zeyilleri; Kâtib Çelebi’nin Keşfu’z-Zunûn adlı

eseri ve Sicill-i Osmânî gibi biyografi ve bibliyografi eserleri; Hasan Çelebi, Beyânî, Aşık Çelebi gibi

bazı şair tezkireleri yer almaktadır.6

Osmanlı Müellifleri’nin birinci cildi 1333/1915 yılında; ikinci cildi 1338/1922 yılında;

üçüncü cildi 1342/1924 yılında İstanbul’da basılmıştır. Kitabın sadeleştirilmiş ve Latinize edilmiş

bir neşri A. Fikri Yavuz ve İsmail Özen tarafından 1972 yılında yapılmıştır. Ancak bu baskıda ciddi

hatalar yapılmıştır. İncelediğimiz kadarıyla en yaygın hatalardan biri, “محمد” isminin

rengindir.”20

Yavuz Sultan Selim’in hayatını ve edebî kişiliğini ele alan kaynaklarda, onun Arapça şiir

yazdığı bilgisi yer almamaktadır. Bu nedenle Yavuz Sultan Selim’e bu bölümde bir başlık

ayırmadık. Bursalı’nın üç dilde divan yazdığını belirttiği Fasih Ahmed Dede’nin (ö. 1111/1699)

Arapça şiirlerine de rastlayamadık. Sonuç olarak Osmanlı Müellifleri’nin şuarâ faslında tanıtılan

14 şairin Arapça şiir yazdığını tespit ettik. Araştırmamız, bu 14 şair ve onların Arapça şiirleri

üzerine şiirleri üzerine yoğunlaşmaktadır. Aşağıda bu şairler, yaşadıkları yüzyıllara göre tasnif

edilerek tanıtılacak ve ve -varsa- günümüze ulaşan Arapça şiirlerinden örnekler verilecektir.

Arapça şiir yazan Osmanlı şairlerini incelerken, yöntemimiz gereği Osmanlı Müellifleri’nin

Şuarâ Faslı ile sınırlı kaldığımızdan dolayı Arapça şiirleri olduğunu bildiğimiz Ebüssuûd

Efendi21(ö. 982/1574) ve Taşköprizâde Ahmed Efendi22 (ö. 968/1561) gibi şairlere bu başlıkta

yer vermedik. Şunu da ifade etmek gerekir ki “Osmanlı/Divan Edebiyatında şiir dili olarak Arapça”

konusu, daha geniş kapsamlı çalışmalar yapmaya uygun görünmektedir ve bu araştırmada yer

verilmeyen daha nice şairler ve onların şiirleri incelenmeyi beklemektedir.

2.1.

2.2.1. Ümm-i Veledzâde Ali Efendi (ö. 980/1572)

Asıl adı Ali b. Abdulaziz b. Hüsâm b. Hâmid olup, daha ziyade Ümm-i Veledzâde Ali Efendi

olarak tanınmaktadır.31 Abdulazîz Efendi’nin oğlu olup 930/1523 yılında doğmuştur.32 Babası

Abdülaziz Efendi; çeşitli medreselerde müderrislik yapmış, kadılık görevinde bulunmuş, ayrıca

fesahati ve belagati kuvvetli kasideler yazmış olan, devrinin meşhur alim ve ediplerinden biridir.33

Dedesi de bir alimdir34; bu da Ümm-i Veledzâde Ali Efendi’nin ilmî ve edebî yönü kuvvetli bir

ailede yetiştiğini göstermektedir. Medrese eğitimi almış olan Ümm-i Veledzâde, muhtemelen

Çivizâde Efendi’nin talebesi olmuştur, ancak bu konuda kesin bir bilgi bulunmamaktadır 35 Ümm-

i Veledzâde’nin Arapça ilimleri hususunda çok mahir olduğu kaydedilmiştir.36 Süleymaniye

Medresesi'nde müderrislik yapmış37 ve Hicri 980/1572 yılı Safer ayında Halep Mollalığına tayin

edilmiştir.38 Halep mollalığı vazifesini yürüttüğü 980/1572 yılında vefat etmiştir.39

Entelektüel bir ailede yetişen Ümm-i Veledzâde’nin aileden gelen bu formasyonu onun ilmî

gelişimine katkı sağladığı gibi edebî açıdan gelişmesinde de etkili olmuş görünmektedir. Zira

kaynaklarda onun Türkçe ve Arapça şiirler yazdığı ifade edilmiştir.40 Bursalı’nın belirttiğine göre

Ümmü Veledzâde, Şeyhülislam Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) Kaside-i Mîmiyye’sine Arapça

bir nazîre41 yazmıştır.42 Ayrıca üstadı Şeyhülislam Ebüssuûd Efendi’yi metheden Arapça bir şiir

yazdığı da Kınalızâde’nin (ö. 1012/1604) Tezkire’sinde kayıtlıdır.43

Ümm-i Veledzâde Ali Efendi’ye nispet edilen el-Kasâidu’l-Arabiyye başlıklı bir yazma eser

Süleymaniye kütüphanesinde kayıtlıdır.44 Eserin incelenmesi sonucunda, ilk beytinin Bursalı’nın

zikrettiği matla‘ ile uyumlu olduğu tespit edilmiştir. Bir doktora tezinde, Ümm-i Veledzâde’nin,

mensûr eserlerinin sayısı 15 kadar olduğu tahmin edilmektedir. 52 Fuzûlî, 963/1556 yılında vefat

etmiştir. Bursalı, 'Göçdi Fuzûlî' terkibinin ebced hesabıyla Hicri 969 (1562) tarihinde vefat ettiğini

ifade etse de53 çağdaş araştırmalarda onun 963/1556 tarihinde vefat ettiği tespit edilmiştir.54

Fuzûlî’nin daha ziyâde Türkçe Divan’ı ve Leylâ vü Mecnûn’u, Farsça Divan’ı meşhurdur.

Fuzûlî’nin bir de Arapça divanı olduğu, Bursalı Mehmed Tahir’in Lebîb Efendi’nin Cevâhir-i

Mültekata’sından aktardığı bilgilerle ifade edilmiştir.55 Hz. Muhammed (s.a.v.)

2.2.3. Sultan III. Murad (ö. 1003/1594)

Bursalı, şuarâ faslında Sultan III. Murad’ın Arapça, Farsça ve Türkçe divanlarının Millet

Kütüphanesi’nde bulunduğunu belirtmiştir; ancak bu konuda kesin bir belge sunmamıştır.59

Murâdî mahlasını kullanan Sultan III. Murad’ın Türkçe divanının tenkitli neşrini H. Ahmet

Farsça’ya ve bu dillerin edebiyatına son derece vakıf bir şairdir.64 Hicviyle tanınan ve dili sivri olan

Haşmet Efendi, bu nedenle önce Bursa’ya, ardından Rodos’a sürgün edilmiş ve 1182/1768 yılında

burada vefat etmiştir.65 Üç dilde yazılmış bir divanı, Bursalı İmamzâde Mehmed Saîd Efendi

tarafından derlenmiştir.66

Haşmet Efendi’nin üç dilde yazılmış divanının tahkikli neşri, Mehmet Arslan ve İ. Hakkı

Aksoyak tarafından gerçekleştirilmiştir.67 Bu divanda Farsça ve Türkçe şiirlerin haricinde Arapça

Vefasızları ta‘n etmekten kaçın,

Ne zaman bir kusur işlersen, bir kusur seni hicveder.”

2.3.3. Nahîfî Süleyman Efendi (İstanbulî) (ö. 1151/1738)

Nahîfî Süleyman Efendi, 1076/1665 yılında İstanbul’da doğduğu tahmin edilmektedir.81

Hattat Hafız Osman Efendi’den icazet almış, bu alanda kendini geliştirmiştir.82 Devlet görevi

kapsamında İran ve Macaristan’a gitmiş, daha sonra Şıkk-ı Sânî Defterdarlığı görevine

atanmıştır.83 Arapça ve Farsça dillerine yüksek derecede vakıf olduğu bilinmektedir. 1151/1738

yılında İstanbul’da vefat etmiştir; bu, eserlerinin tarihini anlamada önemli bir bilgidir.

Nahîfî Süleyman Efendi’nin en meşhur eserlerinden biri, manzûm Mesnevî-i Şerif

tercümesidir; ayrıca eserlerinde çeşitli tasavvufi temalar işlenmiştir. Aryıca üç dilde yazılmış

şiirlerinin bulunduğu divanı84, Bûsîrî’nin (ö. 695/1296) Kaside-i Bürde’sini üç dilde yazdığı

Tahmîs’leri vardır.85 Üç dilde yazılmış divanındaki Türkçe şiirlerinin tenkitli neşri A. İrfan Aypay

tarafından doktora tezi olarak hazırlanmış ve yayımlanmıştır.86 Arapça ve Farsça şiirlerinin ise

yazma nüshaları mevcut olup, henüz yayımlanmamıştır.

2.4.3. Nevres Osman Efendi (Nevres-i Cedid Sakızî) (ö. 1293/1876)

Sakız Adası’ndan olup 1236/1820-21 yılında doğduğu tahmin edilmektedir.104 Laz Ali Paşa

diye de bilinen Bağdat valisi Ali Rıza Paşa’nın (ö. 1262/1846) hizmetinde bulunmuştur.105 Ali Rıza

Paşa’nın desteğiyle eğitimini tamamladıktan sonra İstanbul’a giderek Hariciye Mektupçusu olarak

görev almıştır. Sonrasında taşra memurluğuna başlamış ve uzun yıllar Irak ve Hicaz

muhasebeciliği yapmıştır. Usta bir şair olup üç dilde şiir yazma yeteneğine sahiptir. Şiirdeki

ustalığına çağdaşlarının da şahitlik ettiği Nevres Osman’ın106 üç dilde yazılmış şiirlerinin

bulunduğu divanından başka manzum eserleri de bulunmaktadır.107 1293/1876 yılında emeklilik

hayatını sürdürdüğü İstanbul’da vefat etmiş ve Üsküdar’daki Karacaahmet Mezarlığı’na

defnedilmiştir.108

Üç dilde yazılmış şiirlerinin bulunduğu divanı, Yusuf Kâmil Paşa’nın teşvikleriyle 1290 (m.

1873) yılında Matbaa-i Âmire’de yayımlanmıştır.109 Divanın modern neşri, Bayram Ali Kaya

Senin sevdan gözlerimi ağlamaya mecbur etti.

Sükûnet bitti, sabır tutuştu bedende.”

2.4.4. Nâlî Molla Hızır (ö. 1273/1856)

Bu şairin hayatı hakkında çok az bilgi mevcuttur. 1215/1800 yılında110, 1215 (m. 1800)

yılında, o zamanlar Osmanlı Devleti’ne bağlı olan Irak'ın Süleymaniye şehrine bağlı bir köyde

doğmuştur. Aslen Kürt olan şairin künyesi Molla Hızır b. Ahmed Çavuş'tur.111 İlk eğitimini

Süleymaniye’nin Karadağ kasabasında görmüş, 112 daha sonra Süleymaniye’deki Abdurrahman

Paşa Medresesi’ne giderek eğitimine devam etmiştir. 1254/1838-39 yılında hacca gitmiş ve hac

vazifesini tamamladıktan sonra İstanbul’a yerleşmiştir.113 Kaynaklar, Nâlî’nin İstanbul’da vefat

ettiğinde hemfikirdir, ancak vefat tarihi ve nerede defnedildiği konusunda ihtilaf bulunmaktadır .

Bursalı’ya göre 1290/1873-74 tarihinde, diğer çoğu kaynağa göre ise 1273/1856 tarihinde vefat

etmiştir. Eyüp Sultan veya Karacaahmet mezarlığında defnedildiği belirtilmektedir.114

Nâlî, özellikle Kürtçe şiirleriyle tanınmıştır. Bâbân emirlerinden Ahmed Paşa’ya, emirliğe

geldiğinde gazelî bir kaside yazdığı bilinmektedir.115 Kürtçe bir divanı ve üç dilde şiirleri

bulunduğu kaydedilmiştir; ayrıca Türkçe şiirlerinden iki beyit örneği verilmiştir.116 Kürtçe divanı

günümüzde basılmış olmasına rağmen, yaptığımız araştırmalarda Arapça şiirlerine ulaşamadık.

2.4.5. Kemâl İsmâil Sâdık Paşa (veya Vecîhî Paşazâde) (ö. 1310/1892)

Osmanlı devlet adamı Mehmed Vecîhî Paşa’nın (ö. 1867) oğludur. umeli beylerbeyliği ve

A‘yan Meclisi üyeliği gibi önemli devlet görevlerinde bulunmuş bir kişidir. Hadis ve biyografi

içeren Âsâr-ı Kemâl adlı matbu eseri dışında, Tefsir-i Sure-i İhlâs, Manzum Şerh-i Delâil-i Şerîf ve

Menâkıb-ı Düğümlü Baba gibi eserleri de kaleme almıştır. Kemâl İsmâil Sâdık Paşa 1310/1892

yılında vefat etmiş ve Sultan Ahmet Camii yakınındaki Düğümlü Baba zaviyesine defnedilmiştir.117

Devlet adamı kimliğinin yanı sıra, edebi yetenekleriyle de tanınan Kemâl İsmâil Sâdık

Paşa’nın manzum eserleri bulunmaktadır. Üç dilde şiir yazma yeteneğine sahip olan İsmail Paşa,

İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) Münacaât’ına Arapça tahmis yazmıştır.

İmam-ı Şâfiî’nin Münacaât’ına yazdığı tahmisten bir örnek:

ع فر ش ت س أ ا ی ل ر ص م بر ر وعلى الن ع ر ض ت أ ا د امر ح ك س ر بر ي ل و م

تفع أ لر ال وعلى جمیعر

110 Hamdi Abdülmecid es-Selefi - Tahsin İbrahim ed-Doski, Mu’cemü’ş-Şuarâi’l-Kürd, (Erbil: Dâru Spirez, 2017) 146.

mu lemma‘ları
mevcuttur.

H. X.
YÜYZIL

U mm-i Veledza de Ali Efendi (o .
980/1572)

Arapça
kasideleri
mevcuttur.

Kasideleri yazma eser halindedir.

Fuzu lı (o . 963/1556)
Arapça Dîvan’ı
mevcuttur.

Arapça Dîvan’ı matbudur.

Sultan III. Murad (o . 1003/1594)

Arapça Dîvan’ı
bulunamadı, mevcut

Dîvan’ında
mu lemma‘ları vardır.

Mu lemma‘larının bulundug u
Dîvan’ı matbudur.

H. XII.
YÜZYIL

Haşmet Efendi (o . 1182/1768)
U ç dilde

şiirlerinin yer aldıg ı
Dîvan’ı mevcuttur.

U ç dilde yazılmış Dîvan’ı matbudur.

Ha tem Ahmed Efendi (o .
1168/1755)

U ç dilde
şiirlerinin yer aldıg ı

Dîvan’ı mevcut.

U ç dilde yazılmış Dîvan’ı yazma
eser halindedir.

Nahı fı Su leyman Efendi (o .
1151/1738)

U ç dilde
şiirlerinin

bulundug u Dîvan’ı,
Kaside-i Bu rde’yi
Arapça Tahmîs’i
mevcuttur.

Dîvan’ındaki Arapça şiirler ile
Arapça Kası de-i Bu rde Tahmîs’i yazma

eser halindedir.

Vasfı Ali Galib Efendi (o . 1266/1850)

U ç dilde
şiirlerinin toplandıg ı
nakledilen nu sha
bulunamamıştır.

-

H. XIII.
YÜZYIL

Şeyhu lislam Arif Hikmet Bey (o .
1275/1859)

U ç dilde
şiirlerinin yer aldıg ı
Dı van’ı mevcuttur.

U ç dilde şiirlerinin yer aldıg ı
Dîvan’ı matbudur.

Hattat-Kazasker Mustafa I zzet
Efendi (o . 1293/1876)

Bulunamadı. -

Nevres Osman Efendi (o .
1293/1876)

U ç dilde
şiirlerinin yer aldıg ı

Dîvan’ında
mu lemma‘ları
mevcuttur.

U ç dilde şiirlerinin yer aldıg ı
Dîvan’ı matbudur.

Na lı Molla Hızır (o . 1273/1856)
U ç dilde yazdıg ı

so ylenen şiirler
bulunamadı.

-

Kema l I sma il Sa dık Paşa (o .
1310/1892)

I mam-ı Şafiı ’nin
Münacaat’ını Arapça
Tahmîs’i mevcuttur.

-

H. XIV.
YÜZYIL

Hayret Efendi (o . 1331/1913)

U ç dilde
şiirlerinin toplandıg ı
mecmua henu z
bulunamamıştır.

-

Sonuç

Arapça şiir yazan Osmanlı şairlerinin, Bursalı Mehmed Tahir’in Osmanlı Müellifleri adlı

eserinin Şuarâ Faslı özelinde incelendiği bu araştırmada, ilgili fasılda tanıtılan 14 Osmanlı şairinin

Arapça şiir yazdığı tespit edilmiştir.